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Kirjandus petuses kujundatakse k lbelisi ja esteetilis-emotsionaalseid väärtusi ning kultuuriväärtuste 

m istmist ilukirjandus- ja aimetekstide kaudu. 

9. klassi l petaja:  

 . 1)  väljendab end korrektselt suuliselt ja kirjalikult, jutustab kokkuv tvalt teoses toimunust, arutleb 

teoses  

kujutatu üle ning kirjutab omaloomingulisi t id;  

 . 2)  loeb eakohast eri  anris väärtkirjandust, kujundab selle kaudu oma k lbelisi 

t ekspidamisi ning  

arendab lugejaoskusi;  

 . 3)  m istab teose lugemisel tekkivate seisukohtade paljusust, väärtustab erinevaid 

ideid ja  

kujutamisviise;  

 . 4)  t lgendab, analüüsib ja m istab kirjandusteost kui erinevate lugude ja inimsuhete, 

elamuste ja  

väärtuste allikat ning erinevate seisukohtade peegeldajat;  

 . 5)  väärtustab kirjandust kui oma rahvuskultuuri olulist osa ja eri rahvaste kultuuri 

tutvustajat;  

 . 6)  kasutab vajaliku teabe hankimiseks erinevaid allikaid, nii teatmeteoseid kui ka 

internetti.  

                                      
 Lugemine ja jutustamine 
 pilane:  

 

 

 . 1)  loeb kirjandusteksti ladusalt ja m testades ning väärtustab lugemist;  

 . 2)  oskab tutvustada loetud raamatu autorit, sisu, tegelasi, probleeme ja s numit ning 

v rrelda teost  

m ne teise teosega;  

 . 3)  suudab jutustada loetud teosest kokkuv tvalt, järgides teksti sisu ja 

kompositsiooni.  

          

Lugemise iseseisev eesmärgistamine. Kiire ja aeglane lugemine, ülelibisev ja süvenenud lugemine. 

Eesmärgistatud ülelugemine. Erinevate lugemistehnikate valdamine. Oma lugemise analüüs ja lugemisoskuse 



hindamine. Etteloetava teksti eesmärgistatud jälgimine.  

Huvipakkuva kirjanduse leidmine ja iseseisev lugemine. Loetud raamatu autori, sisu, tegelaste, probleemide ja 

s numi tutvustamine klassikaaslastele, teose v rdlemine m ne teise teosega. 

Lugemissoovituste jagamine klassikaaslastele. Soovitatud tervikteoste kodulugemine, ühisaruteluks vajalike 

ülesannete täitmine.  

Tekstilähedane jutustamine märks nade abil. Loo jutustamine teksti kompositsioonist lähtuvalt, jutustades 

tegevuse aja ja koha muutmine, uute tegelaste ja sündmuste ja/v i eri liiki l ppude lisamine, eri vaatepunktist 

jutustamine, jutustades tsitaatide kasutamine, kokkuv tlik jutustamine faabula ja/v i sü ee järgi. Teose 

lugemise ajal ja/v i järel tekkinud kujutluspildist jutustamine. Tutvumine erinevate meedia (raadio, televisioon, 

internet) jutustamisviisidega.  

                                                        
 pilane:  

 . 1)  oskab vastata teksti p hjal fakti-, järeldamis- ja analüüsiküsimustele;  

 . 2)  kasutab esitatud väidete t estamiseks tekstinäiteid ning tsitaate;  

 . 3)  kirjeldab teoses kujutatud tegevusaega ja -kohta, määrab teose olulisemad 

sündmused ning arutleb  

p hjuse-tagajärje seoste üle;  

 . 4)  kirjeldab teksti p hjal tegelase välimust, iseloomu ja käitumist, analüüsib tegelaste 

suhteid, v rdleb ja  

hindab tegelasi;  

 . 5)  arutleb kirjandusliku tervikteksti v i katkendi p hjal teksti teema, p hisündmuste, 

tegelaste, nende  

probleemide ja väärtushoiakute üle, avaldab ja p hjendab oma arvamust, valides sobivaid näiteid nii  

tekstist kui ka igapäevaelust;  

 . 6)  leiab teksti kesksed m tted, s nastab loetud teose teema, probleemi ja peam tte 

ning kirjutab teksti  

p hjal kokkuv tte;  

 . 7)  otsib teavet tundmatute s nade kohta ning teeb endale selgeks nende tähenduse;  

 . 8)  tunneb ära ja kasutab tekstides epiteete, metafoore, isikustamist, v rdlusi ja 

algriimi;  

 . 9)  oskab luuletusi lahti m testada;  

 10) eristab tekstinäidete p hjal rahvaluule lühivorme (k nekäänd, vanas na, m istatus),  rahvalaulu 

(regilaul ja riimiline rahvalaul) ja rahvajutu (muinasjutt, muistend) liike ning   oskab nimetada 

nende tunnuseid; 

        

 11)oskabseletada pitudvanas nade,k nekäändudejam istatustekujundlikkustningtähendust; 



 12) seletab oma s nadega eepika, lüürika, dramaatika, eepose, romaani, jutustuse,  

 novelli, ballaadi,  

 . valmi, haiku, vabavärsi, soneti, kom  dia ja trag  dia olemust.  

          

 . K nekäänd, vanas na, m istatus, muinasjutt, muistend, regilaul, riimiline   

 rahvalaul. Eepika, lüürika, dramaatika. Eepos, romaan, jutustus, novell. Ballaad,   

 valm, sonett, haiku, vabavärss. Trag  dia, kom  dia.  

 .                                   . Küsimuste koostamine: fakti-,    

 järeldamis-, fantaasia-, analüüsi- ja hindamisküsimused. Küsimustele vastamine   tsitaadiga, 

teksti toel oma s nade v i arvamusega, tekstile toetumata.  

 . Teksti kavastamine: kavapunktid väitlausete ja märks nadena. Teksti kesksete   

 m tete leidmine. Teose teema ja peam tte s nastamine. Kokkuv tte    

 kirjutamine. Konspekti koostamine.  

 . Arutlemine m nel teoses käsitletud teemal. Autori hoiaku ja teose s numi   

 m istmine ning s nastamine. Oma arvamuse s nastamine, p hjendamine ja   

 kaitsmine. Esitatud väidete t estamine oma elukogemuse ning tekstinäidete   

 varal. Illustratiivsete näidete leidmine tekstist: tsitaatide otsimine ja valimine,   

 tähenduse kommenteerimine ning valiku p hjendamine. Probleemi olemuse-  

 p hjuse-tagajärje-lahenduse seoste üle arutlemine. Loetu p hjal järelduste   

 tegemine.    

  Tundmatute s nade tähenduse otsimine s naraamatust v i     

 teistest teabeallikatest, oma s navara rikastamine.  

                            . Tegelase analüüs:  

 Muutuv ja muutumatu tegelane. Teose käigus tegelasega toimunud muutuste leidmine. Lihtne ja keeruline 

tegelane. Tegelase suhe iseenda, teiste tegelaste ning ümbritseva maailmaga. Tegelastevahelise p hikonflikti 

leidmine Tegelaste tegevusmotiivide selgitamine, käitumise p hjuste analüüsimine. Tegelasrühmade vaheline 

konflikt ja konflikti gradatsioon. Mitme teose peategelaste v rdlemine. Kirjanduslik tegelane ja selle prototüüp. 

Kirjanduse tüüptegelasi.  

Sündmuste toimumise aja ja koha kindlaksmääramine. Milj   kirjeldamine. Tegevuse pingestumine, 

kulminatsioon ja lahendus. P  rdeliste sündmuste leidmine. Sündmuste p hjuse-tagajärje seoste leidmine.  

Ajaloosündmuste ja kirjandusteoses kujutatu seostamine. Ajastule iseloomuliku ainese leidmine teosest. Eesti 

aja- ja kultuuriloo seostamine. Teksti aja- v i kultuuriloolise tähenduse uurimine  

Filmi ja kirjandusteose v rdlemine.  

Rahvaluule liigid ja alaliigid. Regilaul ja riimiline rahvalaul. Muinasjutu tunnused, kompositsioon ja rändmotiivid. 

Muistendi tunnused. K nekäänu, vanas na ja m istatuse olemus. Naljandi ja anekdoodi tunnused. Tänapäeva 

folkloor ehk poploor 



Teksti kompositsioonielemendid: sissejuhatus, s lmitus, teemaarendus, kulminatsioon, l pplahendus. Muutuv 

ja muutumatu tegelane. Prototüüp  

Ilukirjanduse p hiliigid. Eepika, lüürika ning dramaatika tunnused. Eepose, romaani (erinevad liigid), jutustuse, 

novelli tunnused. Seiklus-, ulme- ja detektiivromaani tunnused. Reisikirja olemus. 

Kom  dia, trag  dia ning draama tunnused. Lavastus. Dramaatika m isted: monoloog, dialoog, vaatus, 

stseen, remark, repliik. Kirjandusteose dramatiseering.  

Filmikunsti väljendusvahendid: pilt ja s na, kaader filmis. Kirjandusteose ekraniseering.  

Arvustuse olemus. 

                                         
 pilane:  

 . 1)  esitab peast luule-, proosa- v i draamateksti, taotledes esituse ladusust ja selgust ning 

tekstitäpsust;  

 . 2)  koostab ja esitab kirjandusteost tutvustava ettekande;  

 . 3)  kirjutab tervikliku sisu ja ladusa s nastusega kirjeldava (tegelase iseloomustus v i 

milj  kirjeldus) v i  

jutustava (muinasjutt v i muistend) teksti;  

 . 4)  kirjutab kirjandusteose p hjal arutluselementidega kirjandi, väljendades oma 

seisukohti alusteksti  

näidete p hjal ning jälgides, et tekst oleks arusaadav, stiil sobiv, vormistus ja  igekiri korrektsed.  

 .                                                    .  

 Eduard Bornh he „Tasuja” v i „Vürst Gabriel ehk Pirita kloostri viimsed päevad”, Oskar Lutsu 

„Kevade”, Sass  Henno “Mina olin siin”, Aidi Valliku “Kuidas elad, Ann?”,  Juhan Liiv “Vari”. 
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